
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33288 Terça-feira, 10 DE JANEIRO DE 2017

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0034/2017-DAF/CGP, DE 06/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4275/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor DIVANEY UMBELINA DE 
SOUSA, Assistente de Trânsito, matrícula 54197697/1, lotado 
na CIRETRAN “B” de Monte Alegre, onde se lê 09/01/2017 a 
07/02/2017, leia-se 12/01/2017 a 10/02/2017, referentes ao 
exercício 02.05.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 033/2017-DG/CGP, DE 06/01/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 338/2016-
GAB/CGD, de 23/12/2016, e despachos constantes no Processo 
2016/522840,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA, 
Procurador Autárquico, matrícula 57197471/2, para responder 
pela Corregedoria Geral deste Departamento, no período de 
02/01/2017 a 31/01/2017, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2017
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

PORTARIA Nº 032/2017-DG/CGP, DE 06/01/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 97/2016-CNP/
DETRAN, de 13/12/2016, e despachos constantes no Processo 
2016/507635,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor KLEBER BEZERRA SALIM, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175749/1, para responder pela 
Coordenadoria do Núcleo de Planejamento deste Departamento, 
no período de 02/01/2017 a 31/01/2017, durante a ausência 
do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2017
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

PORTARIA Nº 036/2017-DG/CGP, DE 06/01/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 02/2017, 
de 04/01/2017, da Diretoria Administrativa e Financeira, para 
constituir a Comissão de acompanhamento do processo de 
instalação da Escola Pública de Trânsito,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo 
relacionados, com o objetivo de proceder o acompanhamento 
do processo de implantação da Escola Pública de Trânsito, deste 
Departamento.
Presidente:
VALDEMIR CORREA MONTEIRO
Membros:
ERMELINDA FIGUEIREDO CANTUÁRIA
SOLANGE DO SOCORRO MARGALHO DO VALE
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

PORTARIA Nº 040/2017-DG/CGP, DE 06/01/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 22/12/2016,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3083/2015-DG/CGP, que concedeu à 
servidora FRANCISCA ALESSANDRA VIEIRA PASTANA, Assistente 

de Trânsito, matrícula 57188146/2, lotada na Coordenadoria 
do Núcleo das CIRETRAN’S, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, no período de 16/09/2015 a 15/09/2017, de acordo 
com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus 
para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/01/2017.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

PORTARIA Nº 037/2017-DG/CGP, 06/01/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2016/466066,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ DE RIBAMAR MOREIRA BARBOSA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57196220/1, lotado na Gerência 
de Atendimento e Registro de Veículos, Gratifi cação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% do 
vencimento do cargo efetivo, em substituição ao servidor DANIEL 
BATISTA CORRÊA, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 
às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2017.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

PORTARIA Nº 038/2017-DAF/CGP, DE 06/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
870/2016-PROJUR/NC, no Processo 2016/499285, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LINDINALVA OLIVEIRA SILVA, Assistente 
Administrativo, matrícula 2010070/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 
04/01 a 04/03/2017, referentes ao triênio 2011/2014, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 039/2017-DAF/CGP, DE 06/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICR na Portaria 4300/2016-DAF/CGP, que concedeu ao 
servidor OTÁVIO FELÍCIO DA COSTA BLANCO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588493/1, lotado na Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
onde se lê no período de 02/01 a 31/01/2017, leia-se no período 
de 06/01 a 04/02/2017, referentes ao triênio 02.05.2010/2013.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 030/2017-DG/CGP, DE 05/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, 
do Processo 2016/114895, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 005/2017-DG/CGP, que concedeu 
à servidora FRANCILENE MACIEL DA SILVA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845532/1, lotada na Gerência do Parque 
de Retenção de Veículos da Capital, trinta (30) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 05/01 a 03/02/2017, onde se lê referentes 
ao triênio 01.02.2013/2016, leia-se referentes ao triênio 
01.02.2010/2013.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 029/2017-DAF/CGP, DE 05/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
243/2015-PROJUR/NC, no Processo 2015/39550, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Elias Pereira Monteiro, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57176349/1, lotado na Coordenadoria de 
Registro de Veículos deste Departamento, sessenta (60) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/11 a 30/12/2016, referentes 
ao triênio 02.08.1999/2002 (30 dias) considerando o tempo 

averbado (02.08.1999 a 01.08.2002), e de 15.01.2007/2010 
(30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro 
de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 028/2017-DAF/CGP, DE 05/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, 
do Processo 2016/198820, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KARINA SANT’ANA ALEIXO, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226498/1, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 09/01 a 07/02/2017, 
referentes ao triênio 16.04.2013/2016, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº0027/2017-DAF/CGP, DE 05/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento 
datado de 05/01/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4274/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora MARA SÍLVIA GALVÃO DA SILVA 
CARNEIRO, Assistente de Administração, matrícula 3263479/1, 
lotada na Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, onde se 
lê 16/01/2017 a 14/02/2017, leia-se 05/01/2017 a 03/02/2017, 
referentes ao exercício 02.02.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

Protocolo: 136610

PORTARIA Nº 4327 /2016 – CCLIN/DHCRV/DG
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO os fatos constantes no Processo de nº 
2016/423097, que confi guram, em tese, infração ao disposto 
no art. 79.II, da PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN, que 
regulamenta o credenciamento de clínicas.
RESOLVE:
I - Determinar, com fulcro nos artigos 82, caput, da PORTARIA 
Nº 3280/2014 c/c art. 25, caput, da Resolução nº 425 CONTRAN, 
a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO, em face da 
Clínica M.R. MÉDICOS LTDA, CNPJ nº 20.693.273/001-76, por 
cometimento, em tese, de infração capitulada no art. 79.II, da 
Portaria ao norte referenciada, assegurando-se a contratada os 
princípios constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa. 
II – Determinar que a Comissão de Credenciamento de Clínicas 
proceda à apuração do fato referido no item precedente. 
III – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
de publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos 
de apuração, com possibilidade de prorrogação por igual prazo, 
mediante justifi cativa. 
IV – Delegar à Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos – DHCRV a aplicação das penalidades previstas no 
capítulo VII da PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared De Oliveira Hass-Diretora Geral
DOE 33.040
 

Protocolo: 136634

PORTARIA Nº 043/2017-DG/CGP, DE 09/01/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
01/2017-DHCRV, de 09/01/2017, protocolado sob o nº 
2016/8227,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABRÍCIO FRANCO SANTOS, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 80845613/1, para 
responder pela Coordenadoria de Habilitação de Condutores 
deste Departamento, no período de 09 a 11/01/2017, durante 
a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/01/2017
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 136620


